Hay tan poca contradicción entre la sustancialidad del alma y su papel de forma del cuerpo, que por el contrario, éste se funda sobre aquélla: el alma del hombre está en la materia *según que ella confiere el ser al cuerpo*. Es haciéndolo ser de su propio *esse* como le está presente.

<sup>136</sup>Ibid.

<sup>137</sup>S.Th. I, 76, 1, 5m.

<sup>138</sup>De Utilit. intellectus, Spiazzi n. 192.

- Anima autem humana, quia secundum suum esse est, cui aliquantulum communicat materia, non totaliter comprehendens ipsam, eo quod maior est dignitas hujus formæ quam capacitas materiæ, nihil prohibet quin habeat aliquam operationem vel virtutem ad quam materia non attingit.<sup>139</sup>
- Non autem impeditur substantia intellectualis, per hoc quod est subsistens, ut probatum est, esse formale principium essendi materiæ, quasi esse suum communicans materiæ. Non est enim inconveniens quod idem sit esse in quo subsistit compositum et forma ipsa, cum compositum non sit nisi per formam, nec seorsum utrumque subsistat.<sup>140</sup>

**45. Quamvis autem sit unum esse formæ et materiæ, non tamen oportet quod materia semper ad æquet esse formæ. Immo, quanto forma est nobilior, tanto in suo esse superexcedit materiam.<sup>141</sup>**

La exaltación del ser no viene acompañada por ninguna depreciación de la esencia, salvo a los ojos de aquéllos para quienes la esencia es todo y el ser nada distinto de la esencia. El ser alcanza su perfección allí donde es él mismo, su propia esencia. Es el caso único del ser necesario:

- Cum ipsa necessitas essendi sit essentia ejus.<sup>142</sup>

Los seres distintos de Dios son esencias actualizadas por sus respectivos actos de ser; en cada ente, el ser es la perfección de la esencia, pero como los actos de ser finitos no existen aparte, no se puede hablar propiamente de sus grados de perfección. Sólo los entes —comprendidos en ellos sus actos de ser— son más o menos perfectos en razón de la perfección relativa de sus esencias, quiddidades o naturalezas. Toda quiddidad es finita por definición. Cada quiddidad es una cierta medida de participación del esse, y finalmente de Dios:

- Esse cujuslibet rei quod habet in seipsa, est ab ea (Dei essentia) exemplariter deductum.<sup>143</sup>

<sup>139</sup>Ibid., cap. 3, n. 234.

<sup>140</sup>CG II, 68, 7.

<sup>141</sup>CG II, 68, 7.

<sup>142</sup>CG I, 42, 9.

<sup>143</sup>CG I, 66, 9.

Cada ente es así una *similitudo primi esse, scilicet divini, quod est fons essendi*,<sup>144</sup> y puesto que la operación sigue al ser y Dios es causa de todos los entes, es causa de todo su ser, incluyendo los pensamientos y las voliciones que conoce conociéndose: